
گــروه اقتصــادی - وزیــر راه و 
شهرسازی از سرمایه گذاری دولتی حدود 
۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومانی تکمیل راه آهن 
خواف-هرات خبر داد و گفت: ایستگاه راه 
آهن خواف- هرات در ۲۰ آذرماه با حضور 
روسای جمهوری ایران و افغانستان به طور 
رســمی افتتاح می شود. »محمد اسلامی« با 
اشاره به اتمام کار اجرایی راه آهن خواف- 
هرات، افزود: این پروژه یکی از کریدورهای 
مهم ترانزیتی منطقه خواهد بود. وزیر راه و 
شهرسازی افزود: این پروژه می تواند تحرک 
خوبی در توسعه زیرساخت ها در افغانستان 
ایجــاد کند چرا که این طــرح امکان بهره 
برداری از معادن این کشــور را برای ملت 
افغانســتان مهیا می کند و می تواند موجب 
شکوفایی اقتصادشان شود. وی با بیان اینکه 
این طرح به تمامی با بودجه دولت ســاخته 
شده است، طرح حدود ۱۴۰ کیلومتر است  
که از ۲ سال پیش به صورت بسیار جدی و 
قاطع پیگیری شده و اکنون تمام ایستگاه ها و 
خط  های آن آماده بهره برداری شــده است. 
اســلامی با برشمردن مزیت های اقتصادی 
طرح برای کشــورهای منطقه گفت:  اکنون 
ارتبــاط ریلی ما از اینچه برون و ســرخس 
برقرار است. راه نزدیک تر از مسیر افغانستان 
اســت که به ازبکستان و بعد به چین متصل 
می شــود. راه آهن ازبکستان از مرز حیرتان 
افغانســتان داخل مرز افغانستان حدود ۶۰ 
کیلومتــر در مرز ترمه بــه حیرتان و به مزار 
شریف آمده اســت که اتصال این خط راه 
آهن یکی از کریدورهای مهم آســیا و این 

منطقه از کشور ما خواهد بود. 
عضو کابینه دولت دوازدهم با اشــاره 
به اینکه ایران به تعهــد خود برای احداث 
خط ریل خواف - هرات عمل کرده است، 
گفت: تکمیل این مســیر با این هدف بوده 
که بتواند در فرآیند توسعه زیرساخت ها در 
افغانستان، تحرک ایجاد شود. زیرا این مسیر 
ریلی برای افغانستان ضروری است. کشور 
افغانستان همواره به دنبال آن بوده تا آن مسیر 
را متحول کند به ویژه که معادن سنگ آهن 
بســیار گسترده و غنی در افغانستان موجود 
اســت و آنها نیاز دارند که به شبکه ریلی و 
حمل و نقلی متصل شــوند تــا بتوانند از 
ظرفیت عظیم معادنی که دارند، بهره ببرند و 
آن را به شمال و جنوب کشور ما انتقال دهند 

و بدین ترتیب اقتصاد خود را شکوفا کنند. 
اســلامی با اشاره به اینکه راه آهن خواف- 
هرات، توسط ایران و بر اساس معاهده سه 
جانبه بین ایران، افغانستان و هندوستان انجام 
شده اســت، گفت: معاهدات منطقه ای که 
تاکنون اجرایی شــد، همه از طریق استفاده 
از جــاده و حول محور چابهار بود. در عین 
حــال، یکی از کشــورهای موفق در زمینه 
اســتفاده از ظرفیت های چابهار و گسترش 
تبادلات، افغانستان بوده که بسیار روان و با 
ســهولت تبادلات تجاری دو کشور برقرار 
شد. همواره از افغانستان سپاسگزار بودیم 
که در موضوع تبــادلات تجاری و رفت و 
آمدهــای بازرگانی بیــن بازرگانان و تجار 
دو کشور حتی در شرایط کنونی، نسبت به 
کاهش رفت و آمدها تغییرات کاهشی ایجاد 
نکردند.اجرای این طرح در اجلاس کمک 
به افغانستان در سال ۸۵ بین روسای جمهور 
دو کشور امضا و عملیات اجرایی این پروژه 
از سال ۸۶ آغاز شد. در بازه زمانی ۶- ۷ ساله 
به دلیل مسائل امنیتی و شرایطی که در منطقه 
پیش آمد، این پروژه با وقفه مواجه شــد اما 
از ۲ ســال گذشته به صورت کاملا جدی و 
قاطع موضوع را پیگیری کردیم تا این پروژه 
را تکمیل و به بهره برداری برسانیم. به گفته 
اسلامی، هفته گذشته قطار باری و مسافری 
از سوی ایران به افغانستان اعزام شد ودر این 
مســیر ریلی هم در بخش بار و هم مسافر، 
تقاضا وجود دارد و اولین سرویس قطاری 
که عبور می کند، با فرمان روسای جمهوری 

دو کشور بار از دو سو جابجا می شود.
برگــزاری جشــن خودکفایی 

احداث واگن های باری
اســلامی با اشــاره بــه ۱۸ آذرماه و 
برگزاری جشن خودکفایی واگن های باری 
گفت: در دو ســال گذشته با اهتمام ویژه به 
دنبال آن رفتیم تا از ظرفیت های ملی استفاده 
حداکثری کنیم و به زودی برای سایر اقلام 
راه آهن نیز جشن خودکفایی اعلام می کنیم.
به گفته وی، امروزه وزارت راه و شهرسازی 
با بکارگیری همه ظرفیت ها و شرکت های 
دانش بنیان دستورکارهای مفصلی را تعریف 
کــرده و در مرحله اجرا قرار داده اســت. به 
نحــوی که هیچ یــک از اقلامــی که برای 
روسازی راه آهن مورد استفاده قرار می گیرد 
و همچنیــن تجهیزاتی که برای لوکوموتیو، 

واگن های باری و مسافربری و انواع و اقسام 
مورد بهره برداری قــرار گرفته، به خارج از 
کشور وابستگی ندارد. یک نهضت قدرتمند 
و مومنانه ای در شــرکت راه آهن به وجود 
آمده و در مرکز جهادی پیشرفت در راه آهن 
ترکیبی از نخبگی و خبرگی متعهدانه به دنبال 
پیشــبرد برنامه ها هستند. وی در خصوص 
قطعه ای که تعهد دولت افغانســتان است، 
گفت: آن مسیر نیز باید با مسیری که اکنون 
ایران تکمیل کرده اســت، افتتاح می شد که 
امید است با تمهیداتی که انجام شده بخش 

تعهد دولت افغانستان نیز تکمیل شود.  
اعلام آمادگی ایران برای تکمیل 
مســیر ریل روزنک به هرات و هرات 

به مزار شریف
اســلامی در خصوص تکمیل بخش 
تعهد افغانستان بیان کرد: مذاکرات مقدماتی 
انجام شــده تا بتوانیم توســط شرکت های 
ایرانی مسیر در تعهد دولت افغانستان را در 
قالب تهاتر با اقلام معدنی افغانستان، تکمیل 
کنیم.  شرکت های ایرانی این پیشنهاد را ارایه 
کرده اند، مذاکرات مقدماتی انجام شده است 
تا بتوانیم راه آهن را از ایســتگاه روزنک به 
هرات و از هرات به مزار شریف متصل کنیم 
تا خط ریلی ابریشم نیز از این مسیر احداث 
شود تا هم نقش رونق اقتصادی - اجتماعی 
افغانستان را دنبال کند و هم ایران از آن بهره 
مند شود. این مسیر به ازبکستان، تاجیکستان، 
قرقیزستان و چین می رود و از این طریق به 
کشورهای آسیای میانه متصل می شویم.به 
گفته وی، مسیر ایران به هند از مسیر چابهار 
است که خط کشتیرانی پیوسته و برنامه ریزی 
شــده ما برای هند و چابهار برقرار است و 
فرصت بسیار خوبی برای بازرگانان ایرانی 
و افغانستانی خواهد بود تا بارهای صادراتی 
افغانستان به هندوستان از این مسیر انجام می 
شــود. ایران همچنین با روسیه تفاهم کرده 
است، زیرا سالانه حداقل ۹۰ میلیون تن بار 
بین روسیه و هندوستان جابه جا می شود که 
برای ایران سهم ارزشمندی را تعیین می کند 

و امید است از این ظرفیت نیز بهره مند شویم 
و بتوانیم بخشی از بار ترانزیتی که هم اکنون 
از طریق دریاها طی می شود را از طریق مرز 
ریلی در شــمال کشور به هندوستان انتقال 
دهیم. ایران در تلاش است تا سهم ترانزیت 
خــود را به حداقل ســالانه ۵۰ میلیون تن 
برســاند. اسلامی با اشاره به تاثیر این مسیر 
ریلی در مناســبات ایران و افغانستان گفت: 
تراکم ســنگین کامیون در مرز میلک و در 
مرز دوغارون وجود دارد که این مسیر ریلی 
کمک می کند تا حجمی از بارها در مسیر ریل 
جابه جا شود و کاهش تراکم کامیون ها را در 
مرزهای اعلام شــده داشته باشیم. از لحاظ 
هزینه و قیمت تمام شده نیز راه آهن ارزان تر 
است و می تواند مقیاس بزرگتر بار را در زمان 
کوتاه و ارزان تر منتقل کند و مورد اســتقبال 
تجار است. ضمن اینکه اعلام آمادگی تجار 
برای انتقال بار از طریق ریل، دریافت شــده 
اســت. وزیر راه و شهرسازی درباره مزیت 
رقابتی این مسیر ریلی برای ایران نیز گفت: 
اگر رقابت نباشد، جامعه بشری دچار بحران 
می شود. ایران باید مزیت رقابتی ایجاد کند 
و بتواند با حداکثــر جاذبه ای که ایجاد می 
کند، ســهم بالاتری را به دست آورد. برای 
شــکوفایی اقتصاد کشور، باید اقتصاد را از 
جغرافیای سرزمینی گسترش دهیم و سهم 
بازار بیشــتری را دریافت کنیم. راهکار هم 
این است که بتوانیم با تفاهم نامه های مشترک 
و با تعرفه هــای ارزان تر و ایجاد جذابیت 
در ارایــه خدمات و جذابیت در قیمت تمام 
شــده و کیفیت نگهداشــت، سهم خود در 
بکارگیــری فرصت های تجاری در منطقه 

را افزایش دهیم.
تلاش برای ایجــاد صنایع در 

پس کرانه های بنادر کشور
وزیر راه و شهرســازی اعلام کرد: به 
کشورهای آسیای میانه که به آب دسترسی 
ندارند، پیشنهاد ارایه زمین در بنادر ایران را 
داده ایم تا هر کشور بتواند نقطه ای را در بنادر 
ایران داشته باشد، انبار ایجاد و ظرفیت سازی 

کند. همچنین با تعرفه ها و شرایطی که برای 
آنها ایجاد مزیت می کند، در تلاش هستیم که 
در پس کرانه های بنادر ایران صنایعی ایجاد 
شــود  تا کشورها ترغیب به سرمایه گذاری 
شــوند. زیرا همه آنها منطقه ویژه و منطقه 
آزاد می شوند. تولید محصول نهایی و نیمه 
نهایی داشــته باشند و از آن طریق کالاهای 
خود را به بازار مصرف برســانند و یا کالای 
موردنیاز خود را از این مســیر به کشورهای 
خود حمل کنند. هدف ۵۰ میلیون تن جابه 
جایی ســالانه بار ترانزیتــی نیازمند فراهم 
کردن ســاز و کاری است تا بار متولد شود 
و به خدمت گرفته شــود و اکنون حداکثر 
۱۰ میلیون تن در ســال ترانزیت داریم که 
این مقدار ترانزیت هم شامل ترانزیت جاده 
ای و هم ریلی اســت. ۲۲ درصد ترانزیت 
کشــور نیز سهم ریل و حدود ۷۸ درصد آن 
ســهم جاده است. البته این در شرایط عادی 
است نه شرایط کرونایی،  شرایط کرونایی به 
طور طبیعی سهم تبادلات و رفت و آمدها را 
کاهش داده و برای  ایران حائز اهمیت است 
که از ظرفیت بنادر اســتفاده کند و شرایط 
تبادلات را بین ایران و سایر کشورها ایجاد 

کند تا بتوان تبادلات را انجام داد.
پیش بینی تزانزیت ۳ میلیون تن 

بار در مسیر ریلی خواف- هرات
عضو کابینــه دولت دوازدهم با پیش 
بینی اینکه در مســیر ریلی خواف-هرات ۳ 
میلیون تن بار جابه جا شود،  افزود:  این نقطه 
ششمین نقطه اتصال ریلی به خارج از کشور 
اســت. دو نقطه دیگر اتصال ریلی داریم که 
ریل کشــور همسایه به ایران رسیده اما ریل 
متصل نیست که امید است با هماهنگی که 
اخیــرا وزارت خارجه با دولت عراق انجام 
داده، بتوانیــم راه آهن شــلمچه را به بصره 
متصل کنیم.   اتصال ما شرایطی را فراهم می 
کند که دولت عراق بتواند کالاهای خود را به 
آسیای میانه و شمال دریای خزر از این طریق 
ارسال کند. البته در خصوص عراق،  راه آهن 
کشور را به مرز شلمچه رسانده و این تجربه 

را ایجاد کرده ایم که بار را با ریل تا مرز عراق 
ببریم؛  ماه گذشته نیز اولین محموله صادراتی 

را با قطار تا مرز شلمچه جابه جا کردیم.
تلاش بــرای اتصــال راه آهن 

شلمچه به بصره
اســلامی ادامه داد: پیمانکار و سرمایه 
گــذار انتخاب کردیم و آماده ایم تا عملیات 
اجرایی را آغاز کنیم. این مســیر ۳۵ کیلومتر 
است و جزو موارد بسیار پرجاذبه برای ایران 
و عراق اســت. اما در عین حال موانعی در 
عراق وجود دارد که امید اســت هماهنگی 
های اخیر تاثیر حداکثری را داشــته باشد و 
بتوانیم به زودی عملیــات اجرایی را آغاز 
کنیم که این مســیر، هفتمین مسیر می شود. 
هشتمین مسیر ریلی نیز اتصال  به آستارا از 
طریق رشــت است که عملیات اجرایی آن 
نیز در دست انجام است. گرچه سرعت کار 
مطلوب نیست و باید منابع مالی این طرح به 
گونه ای فراهم شــود اما با تکنولوژی های 
جدید طراحی در تلاش هستیم با ایجاد پل ها 
و ارتفاع بلند از جنگل ها، کشتزارها و ذخایر 
طبیعی عبور کنیم تا کمترین آسیب به عرصه 
طبیعی وارد شود. امیدوایم که مردم به زودی 
از این مسیر بهره مند شوند. ساخت راه آهن 
خواف ـ هرات از سال ۱۳۸۶ در چهار قطعه 
و به طول ۲۲۵ کیلومتر آغاز شــد. عملیات 
ساخت سه قطعه نخست این مسیر به طول 
۱۳۸ کیلومتر توســط ایران صورت گرفته 
است. مراسم افتتاح راه آهن خواف- هرات 
از ایستگاه خواف شروع می شود و ۲ رییس 
جمهور با فرمان خود این مســیر را افتتاح 
می کنند. از افغانستان قطار باری از روزنک 
به ســمت ایران و از سمت ایران قطار باری 

از خواف به روزنک در افغانستان می رود.

معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت:
سهم بخش تولید از اوراق بدهی بسیار پایین 

است؛ ۷ مزیت اوراق گام برای بنگاه ها
گروه اقتصادی - معاون طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: در 
سال ۹۸ از مجموع ۱۰۰ هزار میلیارد تومان اوراق بدهی منتشر شده در بازار سرمایه، تنها در 

حدود ۲.۵% سهم بخش صنعت و معدن بوده است که سهم قابل قبولی نیست.
سعید زرندی در جلسه کارگروه تامین مالی افزود: در دنیا بخش مهمی از تامین مالی 
واحدهای تولیدی از انتشار اوراق می باشد، اما در سال گذشته تنها حدود ۲ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان انتشار اوراق در بخش صنعت و معدن داشتیم. وی تصریح کرد: ارقام اوراق 
بدهی منتشر شده برای شرکتهای تولیدی نشانگر این است که کمتر از ۱ درصد منابع مالی 
پرداختی به بخش تولید از شبکه بانکی از محل اوراق تامین شده است که این سهم حتما 
باید افزایش یابد. وی گفت: اتکا بیش از حد تولید به سیستم بانکی و محدودیت های مالی 
بانک ها برای این بخش ، دچار اشکال است که باید برای آن چاره اندیشی عملیاتی شود.

زرنــدی افــزود: با برنامه ریزی و پیگیری های زیادی که انجام شــد تاکنون و طی 
سال جاری بیش از ۸ هزار میلیارد تومان انواع اوراق بدهی برای بخش تولید منتشر شده که 
رشد قابل توجهی نسبت به سال گذشته را نشان می دهد و تا پایان سال این عدد افزایش 
خواهد داشت ، که با وجود رشد قابل توجه نسبت به سال گذشته اما هنوز هم این سهم ، 
پایین است. معاون طرح و برنامه وزارت صنعت،معدن و تجارت تصریح کرد: ضمن اینکه 
باید مسیر استفاده از این ابزارها تسهیل شود اما سیستم های سنتی مالی در بنگاهها هم باید 
تغییر کند و به جای این که تمام وقت و تلاش بنگاها صرف دریافت تســهیلات از نظام 

بانکی شود باید به طرف بهره مندی از ابزارهای نوین مالی حرکت کنند.
وی با اشــاره به اینکه مســاله اصلی بنگاه ها در استفاده از تامین مالی در بازار بدهی 
موضوع رکن ضامن است ، گفت: رتبه بندی اعتباری بنگاه ها که اخیرا عملیاتی شده کمک 
بسزایی به تسریع و تسهیل تامین مالی در بازار سرمایه خواهد نمود که میبایست تقویت 
شــود. زرندی یکی از اوراقی که بنگاههای تولیدی می توانند از آن استفاده کنند را اوراق 
" گام " نامید و افزود: با اســتفاده از اوراق گام، ضمن عملیاتی شــدن تامین مالی زنجیره 
تامین در زنجیره مثل قطعات خودرو،نســاجی و پوشاک، تجهیزات صنعتی و... ظرفیت 
مناسبی برای جهش تولید در این صنایع ایجاد خواهد شد که با توجه به تعاملات خوب 
صورت گرفته با شــبکه بانکی و بانک مرکزی می تواند جایگزین بخشــی از روش های 
مرســوم تامین سرمایه در گردش باشــد.وی گفت: امکان خرید اعتباری مواد اولیه مورد 
نیاز در سررسیدهای ۱ تا ۹ ماه؛ عدم شمولیت سقف های در نظر گرفته شده در آیین نامه 
تسهیلات و تعهدات کلان؛منوط نبودن صدور اوراق گام به اخذ گواهی تبصره یک ماده 
۱۸۶قانون مالیات های مســتقیم؛عدم ضرورت استعلام وضعیت بدهی غیر جاری بنگاه 
متعهد توسط بانک عامل؛ پرداخت کارمزد حدود دو درصدی به جای سود تسهیلات از 
مزایای اوراق گام است. زرندی افزود: امکان نقل و انتقال بدون کارمزد اوراق در مدت یک 
ششم عمر اوراق در سیستم بانکی؛ نرخ تنزیل منطقی در بازار سرمایه به دلیل تضمین نقد 
شوندگی اوراق توسط بانک عامل، از دیگر مزایای است که بنگاههای تولیدی با استفاده از 
اوراق گام از آن بهره مند می شوند.معاون طرح و برنامه تاکید کرد: با توجه به اهمیت این 
ابزار در برنامه های وزارتخانه و اهتمام جدی بانک مرکزی برای عملیاتی نمودن آن، این 
موضوع در دستور کار قرار گرفته و دفتر تامین مالی معاونت طرح و برنامه با جدیت آن را 
دنبال می کند. وی با بیان اینکه اوراق گام می تواند نسبت به تامین مواد اولیه کارخانجات 
در کشور بدون پرداخت وجه نقد و با ساز وکار اعتباری کمک بسزایی نماید این روش را 

موثر در جهش تولید دانست.

اقتصادی 6

گروه اقتصادی -بــه گفته مدیر 
شورای تجاری ایران و ترکیه، تحریم ها 
و کرونــا دو عامل اصلی موثر در روابط 

دو کشور هستند.
عثمان آکســوی- مدیر شــورای 
بازرگانــی ترکیــه و ایران با اشــاره به 
تداوم فعالیت گمرکات مرزی دو کشور 
گفت: هر کشــوری قوانیــن گمرکی و 
تشــریفات قانونی خود را دارد و توصیه 
من به فعالان تجاری این اســت که یک 
چک لیست داشــته باشند تا اجناسشان 
 در گمــرک معطــل نشــود یا آســیب 

نبیند. 
آکســوی هــم چنین با اشــاره به 
قوانیــن داخلــی و بین المللــی برای 

ترانزیت کالا گفت: مدیران شــرکت ها 
و مقامــات ایرانی باید بــه طور کامل و 
دقیق نسبت به مشــکلات مطلع باشند 
و اگر مشــکلی با وجود تکمیل اسناد و 
انجام اقدامات لازم پیش آمد، شــورای 
بازرگانی ایــران و ترکیــه تمام تلاش 
 خود را برای مشــکلات به کار خواهد 

بست. 
وی با اشــاره به بســته شــدن راه 
های ارتباطی ایران و ترکیه در ۲۳ فوریه 
امسال گفت: در آن زمان شرکت ها نمی 
توانستند کالاهای خود را ارسال کنند اما 
از چهارم ژوین، مرزها مجددا بازگشایی 
شد. به گفته این مقام ترک، تحریم های 
آمریــکا به ویــژه از هجدهم می ۲۰۱۸ 

)خروج دولت ترامپ از برجام( تشدید 
شــد. از آنجا که بخش بزرگ صادرات 
ایــران را کالاهای تحریمــی می دهد، 
فضــای کمی برای تجــارت با ایران باز 

مانده است. 
بخــش تولید، نســاجی، معدن و 
ســاخت و ساز ایران و کل بخش بانکی 
 ایــران هدف تحریم هــای آمریکا قرار 
گرفته انــد. در حال حاضر محصولات 
کشــاورزی، تجهیزات پزشــکی، مواد 
شوینده و دستگاه های تنفسی از تحریم 
ها معاف هســتند و تولیدکنندگان ترک 
می توانند آن هــا را به ایران صادر کنند 
امــا طبــق تحریم های آمریــکا، طرف 
ترک باید مطمین شــود این محصولات 

به دســت شــهروندان عادی می رسد 
 و از ایــران مجددا بــه جای دیگر صادر 

نمی شود. 
آکســوی با اشاره به پتانسیل بالای 
همکاری اقتصادی ایران و ترکیه افزود: 
ایران یک بازار دارویی مطلوب اســت و 
اگر بتوانیم در این حوزه به تفاهم برسیم 
مــی توانیم مقدار قابــل توجهی دارو به 

ایران صادر کنیم. 
وی در بخش دیگری از ســخنان 
خود با تاکید بر پیامدهای کرونا بر روی 
مناسبات دو طرف گفت: علاوه بر مساله 
تحریم ها، همه گیری کرونا نیز تاثیرات 
اقتصــادی و تجاری روی روابط ایران و 

ترکیه گذاشته است.

گروه اقتصادی- هرساله با آغاز فصل 
پاییز و زمستان شاهد باران های سیل آسا در 
استان هرمزگان هســتیم که امسال نیز این 
بارش ها دامن مردم این اســتان را گرفته و 
خســارت های جانی و مالی بسیاری برجا 

گذاشته است.
ســیل آب ، بــرق و گاز و راه هــای 
مواصلاتی بســیاری از مناطق شــهری و 
روســتایی را قطــع می کنــد، تلاش های 
کشــاورزان را از بین می برد و بســیاری از 

مردم را آواره و بی سرپناه می کند.
در ســیلاب مهیبی که طی روزهای 
گذشته هرمزگان را تحت تاثیر قرار داد، ۶  نفر 
جان خود را از دست دادند و خسارت های 
میلیاردی نیز به زیرساخت های این استان 
وارد شــد و نشان داد که این استان در برابر 
حوادث طبیعی بسیار آسیب پذیر و نیازمند 
اتخاذ تدبیر لازم برای پیشگیری از حوادث 

و خسارتهای جانی و مالی است.
نگاهی به خســارت های وارد شده 
در سیل اخیر و سیلاب های سالیان گذشته 
در هرمزگان نشــان از جای خالی اقدامات 
پیشگیرانه کافی در جهت کاهش این بلای 
طبیعی دارد؛ به عنوان مثال هنوز آنگونه که 
باید در شهرها و روستاها مناطق حادثه خیز 
شناسایی نشده است؛ در صورتی که می توان 
بــا اجرای برنامه ها و طرحهای مدون زمینه 
خــروج آب های ســیلابی را فراهم کرد تا 
خسارت های اقتصادی، اجتماعی و معنوی 

ناشــی از این بحــران در جامعه به حداقل 
ممکن برســد. تاکید بر مقوله پیشگیری و 
اتحاذ تدابیر پیشگیرانه از سیل از آن جهت 
اســت که همواره گزینه پیشگیری از نظر 
زمان، هزینه و خســارت به صرفه تر بوده و 
در صورت وقوع حادثه نیز می تواند سرعت 
واکنش به وضعیت حادث شــده را افزایش 
دهد و این افزایش سرعت واکنش نیز خود 
عاملی موثر در جهت کاهش خســارت ها 

است.
تغییر بستر رودخانه ها چراغ 

سبز به سیل است
طبق گفته کارشناسان، یکی از مهمترین 
دلایل وقوع سیلاب ها، دست درازی بشر به 
بستر و حریم رودخانه ها و رعایت نکردن 
این حریم در ساخت و سازها است؛ در حالی 
کــه می توان بــا در نظر گرفتن این حریم و 
ســاماندهی آن در اجرای پروژه ها و طرح 
های عمرانی، ضمن احترام به حریم طبیعت، 
از وقوع این بلای طبیعی نیز پیشگیری کرد 
و آبادانی و آرامش را برای جامعه به ارمغان 
آورد. به گفته معاون طرح و توسعه شرکت 
آب منطقه ای هرمــزگان، هرگونه تغییر در 
مجرا و بســتر رودخانه ها ممنوع بوده و اگر 
تغییراتی انجام شود، نیازمند موافقت وزارت 
نیرو اســت لذا بر اســاس معیارهای فنی و 
تخصصی، انتخاب مســیر برای ساماندهی 
رودخانه ها معنی ندارد و تغییر در بســتر و 

حریم رودخانه ها جایز نیست.

محمد رنجبــر بیان داشــت: درپی 
بارندگی های آذرماه ســال گذشــته )۹۸(، 
سیلاب وارد مسیل شرقی و غربی محدوده 
رودخانه بردول پارسیان شد و بر این باوریم 
که امکان بروز آسیب ها و خسارات جبران 

ناپذیری در آینده برای مردم وجود دارد.
وی ادامه داد: زمین های مســیر طرح 
ســاماندهی رودخانه بردول پارسیان بدون 
اخذ استعلام از آب منطقه ای توسط شورای 
شهر و شهرداری منطقه به مردم واگذار شده 
و در همین راســتا طرح ســاماندهی این 
رودخانه در ۲ مرحله توســط شرکت  آب 
منطقه ای هرمزگان آغاز شده که با انجام آن 
جهت رفع خطر سیلاب برخی از قطعه های 
تفکیک شده در این مسیر از بین خواهدرفت.
معاون طرح وتوسعه شرکت آب منطقه ای 
هرمزگان اظهار داشــت: اجــرای مرحله 
نخســت این طرح از پایین دست رودخانه 
بردول تا محور پارسیان - بندرلنگه به طول 
۹۰۰ متر در دست انجام است و  تاکنون بیش 

از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.
 ســاماندهی بستر رودخانه ها 
عاملی موثر در کاهش خسارت های 

سیل
 سیلاب یکی از پر تکرارترین بلایای 
طبیعی است و طبق گزارش ۲۰ ساله ای که 
سازمان ملل متحد از ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۵ میلادی 
ارائه کرده، از بین بلایای سیل، زلزله، طوفان، 
رانش زمین، موج گرمایی، آتش ســوزی و 

اتشفشــانی، سیلاب با تعداد سه هزار و ۶۲ 
واقعــه بزرگ ۴۳ درصد کل بلاها را به خود 
اختصاص داده اســت و این آمارها خود از  
لزوم آمادگی  هر چه بیشتر برای مقابله با این 

بلای طبیعی نشان دارد.
یکی از اقدامات پیشــگیرانه در این 
مســیر، ســاماندهی بســتر رودخانه ها و 
احصای پهنه های آسیب پذیر و جمع آوری 
اطلاعات متقن به عنوان یک اصل ضروی 
برای مدیریت بحران است؛ اطلاعات جمع 
آوری شــده باید قابل اعتنا و مســتند باشد 
کــه بتوان بر مبنای آن، دســتور العمل های 
مدیریــت بحران را اجرایی کرد. مدیرعامل 
شــرکت آب منطقه ای هرمــزگان گفت: 
نابسامانی برخی از رودخانه های استان باعث 
شده امسال بسیاری از روستاها در معرض 
ســیلاب قرار گیرند، از همین رو مطالعات 
طرح ســاماندهی رودخانــه »تلنگ و جو 
محله« میناب انجام شده و بزودی اقدام های 
لازم در خصــوص اجرای این طرح انجام 
خواهد شــد. هوشنگ ملایی، همچنین به 
ســاماندهی رودخانه »مرادآباد« حاجی آباد 
اشــاره کرد و افزود: مشاور درحال بررسی 
و مطالعــه طرح ســاماندهی این رودخانه 
است و راهکارهایی نیز ارائه کرده که در این 
خصوص باید همواره زیباســازی و حفظ 

فضای شهری مدنظر قرار گیرد.
این مســوول تصریح کرد: مطالعات 
تحلیلی حد بســتر و حریم و ســاماندهی 
رودخانه ها و مسیل های شهر بندرعباس از 
جمله خور گورسوزان صورت گرفته، چرا 
که این خور هم به هنگام بارندگی مشکلاتی 
را برای مردم ساکن اطراف آن ایجاد می کند. 
وی یادآورشد: در ۲ سال گذشته ۱۴۹ هکتار 
به تعداد ۱۶۷ مورد از اراضی بســتر و حریم 

رودخانه هــای این اســتان رفع تصرف و 
آزادسازی شده است.

ملایی اظهارداشــت: در سال ۹۷ در 
مجموع ۹۲ هکتار به تعداد ۵۵ مورد از بستر 
رودخانه ها رفع تصرف شــد که ۳۳ مورد از 
این تعداد به مساحت ۸۱.۷ هکتار در خارج 
از محدوده شــهر و ۲۲ مورد به مساحت ۱۱ 
هکتار در محدوده شهری رفع تصرف شده 
اســت. این مقام مسوول گفت: در سال ۹۸ 
نیز ۱۱۲ مورد رفع تصرف به مســاحت ۵۶ 
هکتار انجام شــد که ۸۱ مورد با مســاحت 
۴۵.۵ هکتار خارج از محدوده شهری و ۳۱ 
مورد به مساحت ۱۱ هکتار درون محدوده 

شهری بود.

ملایــی تاکید کرد: شــهرداری ها در 
تعیین حریم و بســتر قانونــی رودخانه ها 
همکاری بیشــتری با شرکت آب منطقه ای 
هرمزگان داشته باشند، چراکه این امر باعث 
جلوگیری از بروز خسارت های اجتماعی و 

مالی خواهد شد.
تبدیل تهدید سیل به فرصت با 

اجرای طرح های آبخیزداری
همانگونه که عنوان شد باید اقدامات 
پیشگیرانه در دستور کار مسوولان و برنامه 
ریزان برای کاهش خســارت های ناشی از 

بلایای طبیعی از جمله سیل باشد که یکی از 
این اقدامات پیشگیرانه در این زمینه می تواند 

اجرای طرح های آبخیزداری باشد.
کارشناســان و متخصصان امر بر این 
موضوع تاکیــد دارند که بیش از ۷۰ درصد 
موضوع مدیریت ســیلاب بایــد اقدامات 
پیشگیرانه باشد و فعالیت های حفظ منابع 
طبیعی و همچنیــن اقدامات آبخیزداری و 
آبخوان داری در کاهش خســارات سیل و 
پیشگیری از ســیلاب گامی موثر و مهم به 

شمار می رود.
آبخیزداری به معنی تغذیه سفره های 
آب زیرزمینــی و افزایــش تولید محصول 
بــا بهره گیری از دانش و تجربه اســت که 

اجرای آن بر توسعه پایدار طبیعت تأثیرهای 
بســیاری دارد و با اجــرای طرح های این 
حــوزه می توان تهدید ســیل را به فرصتی 
برای توســعه کشــاورزی و تقویت منابع 
آب زیرزمینی تبدیل کرد. در ســالیان اخیر 
بــا اجرای طرح های آبخیــزداری از وقوع 
سیلاب در بســیاری از شهرها و روستاها 
جلوگیری شــده و یا حداقل خسارت های 
ســیل بیش از ۵۰ درصد کاهش یافته است. 
طرح های آبخیزداری به کنترل رســوب و 
فرسایش خاک کمک کرده و ضمن تغذیه 

و تقویت سفره های آب زیرزمینی و توسعه 
پوشــش گیاهی به پیشــگیری از حوادث 
غیرمترقبه همچون سیل کمک بسیار شایانی 
می کند.ســازه های آبخیزداری شامل سد و 
بندهای خاکی، ســنگی ملاتی و مخزن آبی 
سامانه های آبگیر باران است که هرمزگان هم 
اکنون دارای ۸ هزار و ۶۵۱ سازه آبخیزداری 
به ظرفیت ۴۹۰ میلیون متر مکعب استحصال 
رواناب و بیش از ۱۱۲ هزار هکتار عملیات 
بیولوژیک و بیومکانیک است. اجرای طرح 
هــای آبخیزداری از چنــان اهمیت بالایی 
برخوردار اســت که در ســال های اخیر از 
محل اعتبارات صندوق توسعه ملی برای آن 
اعتبار در نظر گرفته شده که سهم هرمزگان 

از آن در سالجاری ۳۰۰ میلیارد ریال است.
به گفته کارشناســان امر بحران آبی و 
خشکسالی های پی درپی و نوع بارش های 
سیل آسای هرمزگان ضرورت احداث سازه 
های آبخیزداری در استان را  دوچندان کرده 

است.
برنامه ریزی ها باید همتراز با 

بحران پیش رود
با توجه به پیش بینی وقوع ســیلاب 
و ورود ســامانه های بارشی فعال به استان 
هرمزگان از اواســط دی ماه سال جاری تا 
۱۵ فروردین ماه، باید مسوولان مربوطه هر 
چه ســریعتر وارد عمل شده و برنامه ریزی 
ها و اقدامات پیشــگیرانه را همترا با بحران 
انجام دهند. جانشین رییس ستاد مدیریت 
بحران استان هرمزگان با تأکید بر پیش بینی 
تمهیدات لازم از سوی دستگاه های اجرایی 
برای مقابله با بحران های پیش رو از جمله 
ســیل، گفت: برنامه ریزی ها باید همتراز 
بحران پیش برود که بتــوان در زمان وقوع 
یک حادثه و بحران، آن را درست مدیریت 

کرد. رضا مدرس در نشســت ستاد استانی 
پیشگیری ، هماهنگی و فرماندهی عملیات 
پاســخ به بحران هرمزگان با اشاره به لزوم 
هماهنگــی مضاعف آب منطقه ای و هلال 
احمر در راســتای مدیریت سیلاب و انجام 
عملیات امداد و نجات، افزود: کاهش میزان 
خســارت به مردم در زمان وقوع سیلاب از 
هــم اکنون به عنوان یــک تکلیف اداری و 

وظیفه انسانی باید مدنظر قرار بگیرد.
وی از تعییــن تکلیــف موضــوع 
ســاماندهی خورها و مســیل های درون 
شــهری با دســتورالعمل ابلاغی از سوی 
معاون حقوقی رییس جمهــور خبر داد و 
گفت: دفع و ساماندهی آب های سطحی بر 
اساس این دستورالعمل به عهده آب منطقه 

ای هرمزگان است.
مدرس تصریــح کــرد: تحقق این 
موضوع در وهله اول وابســته به تخصیص 
منابع اعتباری لازم اســت کــه باید در این 
خصوص همه دســتگاه هــای مرتبط، در 
راستای تامین اعتبار طرح ساماندهی خور 
ها و مســیل ها توســط ســازمان برنامه و 
بودجه کشور تلاش کنند. معاون هماهنگی 
امورعمرانی استانداری هرمزگان، گفت: در 
مدت ۴۸ ساعت آینده باید پیش بینی لازم در 
زمینه آسیب های موجود صورت بگیرد که 
بتوان به منظور تأمین اعتبار مالی، از ظرفیت 

ماده ۱۰ قانون تنظیم استفاده کرد.
وی بیان داشــت: شــهرداری های 
سراسر استان مکلف هستند تمهیدهای لازم 
را به منظور تســریع در فرآیند اجرای پروژه 
های عمرانی تا قبل از شروع فصل بارندگی 
پیش بینی کنند. مدرس در بخش دیگری از 
صحبتهای خود مدیریت سیلاب در سدها و 
رودخانه ها را به عنوان یکی از موضوع های 
مهمی عنــوان کرد که دهیاران و فرمانداران 
باید از فرصت باقی مانده تا شــروع فصل 
بارندگی بدرستی استفاده و به آن توجه ویژه 
داشته باشند. وی با تأکید بر اینکه نمایندگان 
مدیریت بحران ســازمان و ادارات و به ویژه 
صنایع مســتقر در غرب بندرعباس باید از 
اختیارات کافی برخوردار باشند، بیان داشت: 
در صورت معرفی نماینده بدون اختیارات 
تام از ســوی دستگاه های اجرایی و به  ویژه 
شرکت های مســتقر در غرب بندرعباس، 
بر اساس دســتورالعمل مدیریت بحران با 
مدیران دستگاه های خاطی برخورد قانونی 

و قاطع صورت خواهد گرفت.

سیل یکی از مهیب ترین و خطرناک ترین بلاهای طبیعی است که آسیب های اجتماعی و اقتصادی بسیاری به دنبال دارد و استان هرمزگان در جنوب ایران
 از جمله مناطقی است که به دلیل شرایط آب و هوایی خاص به شدت با این خطر مواجه است.

کاهش خسارت سیل در هرمزگان 
در گرو مدیریت پیشگیرانه

شنبه 22 آذر 1399، 26 ربیع الثانی 1442 ،12 دسامبر 2020، شماره 3631

پاسخ به ابهامات شما درباره 
خدمات تامین اجتماعی

با سلام من ساکن کیش هستم میخواستم بدانم با توجه 
به شرایط شیوع بیماری کرونا چگونه میتوانم بدون مراجعه 

به شــعبه، قرارداد بیمه اختیاری انعقاد کنم و از مزایای بیمه سازمان تامین اجتماعی 
بهره مند گردم؟

با اجرای طرح ۳۰۷۰ در سازمان تامین اجتماعی، انعقاد قرارداد بیمه اختیاری برای 
تمامی متقاضیان واجد شــرایط بدون نیاز به مراجعه به شعب و از طریق سامانه خدمات 

غیر حضوری به آدرس eservices.tamin.ir انجام می شود.
چه کسانی میتوانند از بیمه اختیاری استفاده کنند؟

افرادی که سن آن ها ۱۸ سال کامل الی ۵۰ سال می باشد در صورت داشتن ۳۰ روز 
بیمه پردازی یا دارا بودن کارت پایان خدمت سربازی، به استثنا معافیت سربازی به صورت 

غیرحضوری می توانند قرارداد انعقاد نمایند. 
بیمه اختیاری شامل چه مزایای درمانی و خدماتی میشود؟

مزایای درمانی و خدماتی نظیر پروتز، اروتز، کفن و دفن، از کار افتادگی، بازنشستگی 
و فوت قبل و بعد از بازنشستگی با پرداخت ۲۷ درصد سهم بیمه شده بهره مند گردند.

کارشناس بیمه تامین اجتماعی شعبه کیش-الهام قانع

معاون هماهنگــی امورعمرانی اســتانداری هرمــزگان، گفت: 
در مــدت ۴۸ ســاعت آینــده باید پیــش بینــی لازم در زمینه 
آســیب های موجود صورت بگیرد که بتوان بــه منظور تأمین 
اعتبــار مالی، از ظرفیت مــاده ۱۰ قانون تنظیم اســتفاده کرد.
وی بیان داشــت: شهرداری های سراسر اســتان مکلف هستند 
 تمهیدهــای لازم را بــه منظــور تســریع در فرآینــد اجــرای 
پروژه های عمرانی تا قبل از شروع فصل بارندگی پیش بینی کنند.

مدیر شورای تجاری ایران و ترکیه:

مناسبات اقتصادی ایران و ترکیه بدون مشکل در جریان است

وزیر راه و شهرسازی اعلام کرد:

سرمایه گذاری ۲۸۰۰ میلیارد تومانی دولت برای تکمیل 
راه آهن خواف-هرات


